К делу № 1-14/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года ст. Выселки

Судья Выселковского районного суда Краснодарского края Теплухин Р.В.,

с участием государственного обвинителя Коломиец М.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – Горбатко А.В., предоставившего удостоверение №... ордер № ... 

при секретаре Степанян В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, (__)____ года рождения, уроженки г. ..., гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Она же, совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в середине лета 2018 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 – ФЗ от 08.01.1998 года, находясь на участке местности, расположенном возле хозяйственной постройки – сарая, которая находится на территории двора домовладения № ..., путем сбора частей дикорастущих растений конопли, незаконно без цели сбыта приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 44,43 грамма, которое разместила в удобную для незаконного хранения без цели сбыта расфасовку в виде полимерного пакета и незаконно без цели сбыта хранила в жилой комнате дома, расположенного по вышеуказанному адресу, вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах: 26 октября 2018 года в период с 12 часов 07 минут по 13 часов 37 минут в ходе обыска на территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: ... сотрудниками ОМВД России по Выселковскому району на подоконнике в жилой комнате обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 44,43 грамма в полимерном пакете, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

Она же, ФИО1, в период времени с 19 августа 2018 года по 26 октября 2018 года, распоряжаясь по своему усмотрению принадлежащими ей жилым домовладением и хозяйственными постройками, расположенными на территории двора домовладения по адресу: ..., действуя умышленно и незаконно, создав благоприятные условия для потребления наркотических средств, выразившиеся в представлении для этих целей предметов в виде полимерной бутылки и отрезков фольгированной бумаги, поддержания общего порядка на территории указанного домовладения, с целью сокрытия следов употребления наркотических средств, получая при этом за данные действия материальную выгоду в виде получения табачных изделий, спиртных напитков и денежных средств, систематически, более двух раз, предоставляла помещения, расположенные по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств другим лицам при следующих обстоятельствах:

19 августа 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут по 20 часов 31 минуту, ФИО1 действуя умышленно и незаконно, осознавая противоправность своих действий, направленных на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, за принесенные ей спиртные напитки и денежные средства, предоставила полимерную бутылку и отрезок фольгированной бумаги ФИО2 и неустановленному в ходе дознания лицу по имени Сергей, которые из указанных предметов изготовили приспособление для потребления наркотических средств путем курения, после чего ФИО1 предоставила помещение гаража, расположенного на территории двора указанного домовладения, в котором ФИО2 и неустановленное в ходе дознания лицо по имени Сергей, употребили наркотическое средство – марихуана, принесенное с собой, с использованием вышеуказанного приспособления. Данное приспособление, состоящее из полимерной бутылки и отрезка фольгированной бумаги, впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении обыска 26 октября 2018 года по указанному адресу, при этом при проведении химической экспертизы на внутренней поверхности полимерной бутылки и отрезке фольгированной бумаги были обнаружены следы наркотически активного компонента растения конопли – тетрагидроканнабинол. В дальнейшем в указанный день ФИО2, была задержана сотрудниками полиции и освидетельствована в медицинском учреждении, при этом факт употребления наркотических средств ФИО2 был подтвержден постановлением мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от 17.09.2018 года, на основании которого ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Далее, ФИО1, действуя умышленно и незаконно, осознавая противоправность своих действий, направленных на систематическое предоставление помещения для изготовления и потребления наркотических средств, 04 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 26 минут по 20 часов 28 минут, за принесенные ей спиртные напитки и денежные средства, предоставила полимерную бутылку и отрезок фольгированной бумаги ФИО2 и ФИО3, которые из указанных предметов изготовили приспособление для потребления наркотических средств путем курения после чего ФИО1 предоставила помещение сарая, расположенного на территории двора указанного домовладения, в котором ФИО2 и ФИО3, употребили наркотическое средство – марихуана, принесенные с собой, с использованием вышеуказанного приспособления. После употребления наркотических средств ФИО1 выбросила полимерную бутылку с отрезком фольгированной бумаги в уличный туалет с целью сокрытия следов употребления наркотического средства. В дальнейшем в указанный день ФИО2 и ФИО3, были задержаны сотрудниками полиции и освидетельствованы в медицинском учреждении, при этом факт употребления наркотических средств ФИО2 и ФИО3 был подтвержден постановлением мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от 24.09.2018 года, на основании которого ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от 24.09.2018 года, на основании которого ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Далее, ФИО1, действуя умышленно и незаконно, осознавая противоправность своих действий, направленных на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, 26 октября 2018 года в период времени с 10 часов 13 минут по 11 часов 57 минут, за принесенные ей спиртные напитки и денежные средства, предоставила полимерную бутылку и отрезок фольгированной бумаги ФИО2 и ФИО3, которые из указанных предметов изготовили приспособление для потребления наркотических средств путем курения, после чего ФИО1 предоставила помещение жилого домовладения, расположенного на территории двора указанного домовладения, в котором ФИО2 и ФИО3, употребили наркотическое средство – марихуана, принесенные с собой, с использованием вышеуказанного приспособления. Данное приспособление, состоящее из полимерной бутылки и отрезка фольгированной бумаги, впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении обыска 26 октября 2018 года по указанному адресу, при этом при проведении химической экспертизы на внутренней поверхности полимерной бутылки и отрезке фольгированной бумаги были обнаружены следы наркотически активного компонента растения конопли – тетрагидроканнабинол. Так же 26 октября 2018 года при задержании ФИО2 и ФИО3, сотрудниками полиции и освидетельствовании их в медицинском учреждении, факт употребления наркотических средств ФИО2 и ФИО3 был подтвержден постановлением мирового судьи судебного участка №131 Выселковского района Краснодарского края от 13 ноября 2018 года, на основании которого ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №131 Выселковского района Краснодарского края от 13 ноября 2018 года, на основании которого ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, вину она признает в полном объеме, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Также она пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и просит суд учесть ее раскаяние в совершенных преступлениях.

Защитник Горбатко А.В. подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства его подзащитной заявлено добровольно и после консультации с ним, он также поддерживает данное ходатайство.

Государственный обвинитель Коломиец М.А. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

Суд, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание обстоятельства, что преступления, в которых обвиняется подсудимая, относятся к категории умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, удостоверившись в том, что подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и считает, что у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как она совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч.1 ст.232 УК РФ, так как она совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимой ФИО1, по эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории умышленного преступления небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимой ФИО1, по эпизоду ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории умышленного преступления средней тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимой, характеризуемой посредственно по месту жительства, не состоящей на учете у врача – психиатра, врача-нарколога.

Обстоятельством, смягчающим наказание на основании ст. 61 УК РФ суд признает, признание подсудимой своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершенных преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что ее исправление может быть достигнуто путем назначения наказания по эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, по эпизоду ч. 1 ст. 232 УК ФР в виде лишения свободы.

Суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, данные по личности подсудимой, которая посредственно характеризуется по месту жительства, принимая во внимание условия жизни ее семьи, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ с условным испытательным сроком, с возложением на ФИО1 определенных обязанностей способствующих исправлению осужденной, поскольку считает, что она может быть исправлена без реального отбывания наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности ею содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката с учетом требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде одного года лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа:

БИК 040349001

ИНН2328005074

КПП236201001

ОКТМО 03612413

счет 40101810300000010013

Банк получателя: Южное ГУ банка России г. Краснодар

Наименование получателя: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Выселковскому району). 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в остатке 44,24 грамм, упакованное в полимерный пакет, бирка; полимерная бутылка, фрагмент фольгированной бумаги, бирка; полимерная бутылка, фрагмент фольгированной бумаги, бирка, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Выселковскому району - уничтожить;

- административный материал от 19.08.2018 года в отношении ФИО2; административный материал от 04.09.2018 года в отношении ФИО2; административный материал от 04.09.2018 в отношении ФИО3; административный материал от 26.10.2018 года в отношении ФИО1; административный материал от 26.10.2018 года в отношении ФИО2; административный материал от 26.10.2018 года в отношении ФИО3, хранятся в уголовном деле – оставить в уголовном деле. 

- компакт-диск № 268 от 20.08.2018 года с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, хранится в уголовном деле – оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Выселковского районного суда Теплухин Р.В.